
Contacto

Teléfono 914234558
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ADO/10/25 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-02-2026 a 
las 17:31 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Servicio de asistencia técnica a la dirección de las obras y coordinación de
seguridad y salud de las obras del proyecto de construcción del sistema de tratamiento de efluentes de
la planta desaladora de Moncofa (Castellón).

El servicio objeto de este informe sirve para que la dirección de las obras pueda efectuar controles sobre los Descripción 
trabajos efectivamente ejecutados por el Contratista de las obras, para cumplir con las prescripciones técnicas del proyecto 
aprobado, disponer de recursos suficientes para defender los intereses de la Sociedad a la hora de interpretar y dirigir las 
mismas y cumplir con todo lo relativo a la Coordinación de Seguridad y Salud durante la ejecución de las obras. Acuamed 
no dispone en plantilla de personal específico tipo, Ingenieros, topógrafos, vigilantes, equipos de control de calidad y 
expertos en diferentes materias necesarios y suficientes para controlar adecuadamente las obras, por lo que debe proceder 
con la contratación de un servicio de ingeniería que preste asistencia técnica y que vigile permanentemente la forma y 
metodología de construcción empleada por el contratista de las obras.
Valor estimado del contrato 219.803,12 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 233.271,11 EUR.
Importe (sin impuestos) 192.786,04 EUR.

Clasificación CPV
71310000 - Servicios de consultoría en ingeniería y construcción.
71317210 - Servicios de consultoría en salud y seguridad.

Plazo de Ejecución
17 Mes(es)

Observaciones: Se recogen los plazos de las diferentes fases de cada lote en el apartado 8 del cuadro de 
características del PCAP.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Castellón/Castelló
Código de Subentidad Territorial ES522

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de 
fórmulas

Compromiso de colaboración de experto en 
puesta en marcha de plantas de tratamiento de 
agua

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

: Se valorará con 10 Expresión de evaluación 
puntos el compromiso de colaboración de un 
técnico especializado en puesta en marcha de 
procesos de tratamiento de aguas Este 

Dirección Postal

España

Adjudicación a la oferta más ventajosa en su conjunto, obteniendo la puntuación más elevada al aplicar los criterios de 
valoración recogidos en el PCAP. Acuerdo de la adjudicación en la Junta de contratación celebrada el día 14/01/2026, así 
como el requerimiento de la documentación señalada en el artículo 150.2 de la LCSP.

Recibida la documentación y considerada correcta por la Junta de Contratación celebrada el 18/02/26

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Asistencia técnica a la dirección de las obras.

Asistencia técnica a la dirección de las obras.Descripción 
Valor estimado del contrato 171.529,34 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 182.796,56 EUR.
Importe (sin impuestos) 151.071,54 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Castellón/Castelló
Código de Subentidad Territorial ES522

Dirección Postal

España



profesional actuará como asesor externo, 
encargado de supervisar y controlar la fase de 
ejecución los trabajos de puesta en marcha, 
elaborando un informe técnico final sobre la 
misma. Se propone la asignación de puntuación 
directa TODO/NADA en función de si se oferta o 
no la colaboración indicada. Deberá acreditar al 
menos 30 meses de experiencia en trabajos de 
puesta en marcha de plantas de tratamiento de 
agua en instalaciones industriales. Los 
licitadores deberán presentar la documentación 
indicada en el Anexo II.3 al presente pliego.

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Experiencia Jefe de Unidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: Jefe de Unidad de Expresión de evaluación 

Asistencia Técnica (hasta 35 puntos). Se 
valorará la experiencia del perfil en atención al 
número de referencias en las que el técnico 
haya actuado como Jefe de Unidad de ADO, 
Asistencia Técnica o Director de Obra en obras 
de similares características (*) a las del puesto 
que debe de ocupar por encima de la 
experiencia mínima requerida en el apartado 
adscripción de medios apartado 12.1 del 
presente cuadro de características (es decir una 
referencia como jefe de unidad de ADO en obras 
hidráulicas) con un máximo CINCO (5) 
referencias adicionales a la mínima requerida, 
que deberán justificarse con el correspondiente 
certificado de buena ejecución en trabajos de 
supervisión como Jefe de Unidad de ADO, 
Asistencia Técnica o Director de Obra en obras 
similares

: 0Cantidad Mínima 
: 35Cantidad Máxima 

Oferta económica lote 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: Pp (i) =+ 49 * (M/Oi) Expresión de evaluación 

Pp (i) = Puntuación económica obtenida por la 
oferta valorada. M = Mejor oferta de todas las 
presentadas Oi = Oferta económica

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Vehículos puestos al servicio del personal con 
etiqueta CERO emisiones o ECO

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 119.400,94 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0

: Vehículos (turismos, Expresión de evaluación 
furgonetas, etc.) de los indicados en el PPT 
(especificar) con etiqueta ECO o CERO 
emisiones emitidas por la DGT que se 
compromete el licitador a adscribir al contrato. 
Se ha seleccionado este criterio como evidente 
mejora en la calidad del servicio, por su aporte al 
medioambiente y para dar cumplimiento a la 
directiva 2019/1161. Por cada vehículo que se 
oferte, se conseguirá 3 puntos. Máximo 6 puntos 
(C3). Se valorará hasta un máximo de 2 
vehículos de estas características. En caso de 
ofertas 2 o más se conseguirá 4 puntos.

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

APPLUS NORCONTROL S.L.U.
NIF B15044357
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

CTRA N-VI KM 582
(15168) SADA España

Contacto

Teléfono 961366160
Correo Electrónico info.este@applus.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 116.325 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 140.753,25 EUR.

Motivación

Motivación Adjudicación a la oferta más ventajosa en su conjunto, obteniendo la puntuación más elevada al aplicar los 
criterios de valoración recogidos en el PCAP. Acuerdo de la adjudicación en la Junta de contratación celebrada el día 14
/01/2026, así como el requerimiento de la documentación señalada en el artículo 150.2 de la LCSP.

Recibida la documentación y considerada correcta por la Junta de Contratación celebrada el 18/02/26
Fecha del Acuerdo 18/02/2026
Plazo de Formalización

Observaciones: Transcurridos 15 días hábiles desde la notificación/publicación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de 
fórmulas

Criterio de experiencia del coordinador de 
seguridad y salud

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

: Se valorará la Expresión de evaluación 
experiencia del perfil en atención al número de 
referencias en las que el técnico haya actuado 
como coordinador de seguridad y salud en 
construcción de obras de tratamiento de aguas 
por encima de la experiencia mínima requerida 
en el apartado adscripción de medios apartado 
12.1 del presente cuadro de características (es 
decir una referencia como coordinador de 
seguridad y salud en obras hidráulicas/obras de 
tratamiento de aguas), con un máximo CINCO 
(5) referencias adicionales a la mínima 
requerida. C1=45*Nref/5

: 0Cantidad Mínima 
: 45Cantidad Máxima 

Oferta económica lote 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: Pp (i) =+ 49 * (M/Oi) Expresión de evaluación 

Pp (i) = Puntuación económica obtenida por la 

Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 5

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Coordinación de seguridad y salud de las obras.

Coordinación de seguridad y salud de las obras.Descripción 
Valor estimado del contrato 48.273,78 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 50.474,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 41.714,5 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Castellón/Castelló
Código de Subentidad Territorial ES522

Dirección Postal

España



oferta valorada. M = Mejor oferta de todas las 
presentadas Oi = Oferta económica

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Vehículo puesto al servicio del personal con 
etiqueta CERO emisiones o ECO

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

: Vehículo (turismos, Expresión de evaluación 
furgonetas etc.) de los indicados en el PPT 
(especificar) con etiqueta ECO o CERO 
emisiones emitidas por la DGT que se 
compromete el licitador a adscribir al contrato. 
Se ha seleccionado este criterio como evidente 
mejora en la calidad del servicio, por su aporte al 
medioambiente y para dar cumplimiento a la 
directiva 2019/1161. 6 puntos (C2). Si no se 
ofertase ninguno, la puntuación sería 0.

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

EUROCONTROL, S.A.
NIF A28318012
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

CRONOS
(28037) Madrid España

Contacto

Teléfono 917027850
Correo Electrónico eurocontrol@eurocontrol.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 29.206,43 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 35.339,78 EUR.

Motivación

Motivación Adjudicación a la oferta más ventajosa en su conjunto, obteniendo la puntuación más elevada al aplicar los 
criterios de valoración recogidos en el PCAP. Acuerdo de la adjudicación en la Junta de contratación celebrada el día 14
/01/2026, así como el requerimiento de la documentación señalada en el artículo 150.2 de la LCSP.

Recibida la documentación y considerada correcta por la Junta de Contratación celebrada el 18/02/26
Fecha del Acuerdo 18/02/2026
Plazo de Formalización

Observaciones: Transcurridos 15 días hábiles desde la notificación/publicación de la adjudicación



Contacto

Correo Electrónico tribunal_recursos.contratos@hacienda.
gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España
ES300

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Precio de la oferta más baja 29.206,43 EUR.
Precio de la oferta más alta 32.120 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 4

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/tribunal%20admi nistrativo%
20central%20de%20recursos%20contractuales.asp

Plazo de Presentación

Observaciones: Recurso especial en materia de contratación: dentro de los 15 días hábiles siguientes a la notificación
/publicación del anuncio de adjudicación.

Proceso de Licitación

Se adoptará un procedimiento ABIERTO, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica a través de PLACSP
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp


Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 23/12/2025 a las 10:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 23/12/2025 a las 10:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Oficina Acuamed_Telemáticamente

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobres número 3

Apertura sobre oferta económica
El día 23/12/2025 a las 10:30 horas
Apertura ofertas económicas y criterios de calidad

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 16/12/2025 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 16/12/2025 a las 14:00
Observaciones: Servicio de asistencia técnica a la dirección de las obras y coordinación de seguridad y salud de las 
obras del proyecto de construcción del sistema de tratamiento de efluentes de la planta desaladora de Moncofa 
(Castellón).

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zRs4xLAAMSTgL1B Hd3qjQA%3D%3D

ID 0000018300298 |  2026-001681363 | Wed, 18 Feb 2026 17:31:14:690 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
66039745961109007613576961644661054345 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,organizationIdentifier=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE  Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM-TSU 2025

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zRs4xLAAMSTgL1BHd3qjQA%3D%3D

	Anuncio de adjudicación
	
	Número de Expediente ADO/10/25 Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-02-2026 a las 17:31 horas.

	Contrato Sujeto a regulación armonizada No
	Entidad Adjudicadora
	Dirección Postal
	Contacto

	Objeto del Contrato: Servicio de asistencia técnica a la dirección de las obras y coordinación de seguridad y salud de las obras del proyecto de construcción del sistema de tratamiento de efluentes de
	Dirección Postal
	Condiciones de Licitación
	Nº de Lotes: 2


	Objeto del Contrato: Asistencia técnica a la dirección de las obras.
	Dirección Postal
	Condiciones de Licitación
	Condiciones de adjudicación
	Criterios de Adjudicación
	Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



	Adjudicado
	Adjudicatario
	Dirección Física
	Contacto


	Importes de Adjudicación
	Motivación
	Información Sobre las Ofertas


	Objeto del Contrato: Coordinación de seguridad y salud de las obras.
	Dirección Postal
	Condiciones de Licitación
	Condiciones de adjudicación
	Criterios de Adjudicación
	Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



	Adjudicado
	Adjudicatario
	Dirección Física
	Contacto


	Importes de Adjudicación
	Motivación
	Información Sobre las Ofertas

	Garantía Requerida Definitiva
	Garantía Requerida Complementaria
	Presentación de recursos
	Información sobre recursos
	Dirección Postal
	Contacto

	Presentación de recursos
	Dirección Postal
	Contacto

	Plazo de Presentación

	Proceso de Licitación
	Plazo de Obtención de Pliegos
	Plazo de Presentación de Oferta

	Subasta electrónica
	Apertura de Ofertas Económicas y Documentación
	Apertura de Ofertas Económicas
	Apertura sobres número 3
	Lugar
	Dirección Postal


	Otros eventos
	Apertura y calificación administrativa
	Lugar
	Dirección Postal


	Apertura y calificación administrativa
	Lugar
	Dirección Postal

	Detalle de la Licitación:





